4 Cosas muy gloriosas hizo con magnificencia el Señor en ellos y por ellos desde el principio del mundo.

5 El Griego, εν ταις βασικαις αιδων, en sus rimas: porque tuvieron ellos la autoridad de reyes y príncipes.

6 Porque anunciaban misterios grandes, y no solo de paso, sino con espíritu verdaderamente profético, lo que Dios interiormente les inspiraba. El Griego, υπεραφαιδαι: en προφητιας, que anunciaron en profetas lo verdadero.

7 Dieron, y dejaron instrucciones, avisos y preceptos muy santos. El Griego, ηγησαν λαον εν δικαιοσυνη, και εν ταις γραμματαις λαον, que gobernaron el pueblo con consejos de literatura popular, acomodada á la capacidad del pueblo, y haciendo el oficio de doctores, como que á ellos les pertenecía la exposicion de la ley.

8 Para cantar alabanzas á Dios.

9 MS. 6. Los dictados. Los salmos y otros cantares. El Griego, διακηρυξαν ετα εν γραφαις, que declaraban los cantares en la Escritura, los salmos y otros divinos cánticos, á los que no los entendian.

10 Principalmente en lo que tocaba al decoro del culto divino, y á los ministerios sagrados. Este miembro no sé lee en el Griego.

11 MS. 6. Faciles en sus casas. — 12 Mientras vivieron entre sus gentes.

13 Fama y materia para celebrar sus alabanzas, como fueron los patriarcas.

a Psal. cv, 2.

quasi non nati, et filii ipsorum cum ipsis.

10. Sed filii viri misericordiam suam, quam fam pietates non defuerunt:

11. Cum semine eorum permanent boua.

12. Hereditas sancta nepotes eorum, et in testamentis stetit semen eorum:

13. Et filii eorum propter illos usque in aeternum manent: semen eorum et gloria eorum non derelinquetur.

14. Corpora ipsorum in pace sepulta sunt, et nomen eorum vivit in generationem et generationem.

15. Sapientiam ipsorum narrent populi, et laudem eorum nuntiet Ecclesia.

16. Henoch? placuit Deo, et translatus est in paradysum, ut det gentibus poenitentiam.

17. Noé? inventus est perfectus, justus, et in tempore iracundiæ factus est reconciliatio.

18. Ideo dimissum est reliquum terræ, cum factum est diluvium.

19. Testamenta? sæculi posita sunt apud illum, ne deleri possit diluvio omnis caro.

20. Abraham? magnus pater multitudinis gentium, et non est inventus similis illi in gentibus: qui conservavit legem Excelsi, et fuit in testamento cum illo.

21. En carne ejus stare fecit testamentum, et in tentatione? inventus est fidelis.

22. Ideo jurando dedit illi gloriam in gente sua, crescere illum quasi terræ cummulum,

rono, como si no hubieran nacido, y sus hijos con ellos? \*